
pag. 1  

30 

 
 

 
GIUNTA REGIONALE 

   
DIPARTIMENTO: DPG - LAVORO - SOCIALE 

 
SERVIZIO: DPG025 - Servizio formazione e apprendimento permanente 

 
UFFICIO: Ufficio Programmazione Politiche Formative e Apprendimento Permanente 
 
DETERMINAZIONE N. DPG025/950 del 31/07/2024  
 
OGGETTO: Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), Missione 5 “Inclusione e coesione”, Componente 1 
“Politiche per il Lavoro”, Riforma 1.1 “Politiche Attive del Lavoro e Formazione” - Programma Garanzia Occupabilità 
dei Lavoratori GOL – CUP C93C22008750006. Approvazione avviso pubblico n. 2 per l’affidamento, in concessione, di 
corsi formativi relativi ai percorsi 1 – Reinserimento occupazionale, 2 – Upskilling, 3 – Reskilling e 4 – Lavoro e 
Inclusione e prenotazione impegno di spesa. 
 

VISTI 

- la Legge n. 241 del 7 agosto 1990 recante Nuove norme sul procedimento amministrativo e smi; 

- il Regolamento (UE) 2020/2094 del Consiglio del 14 dicembre 2020, che istituisce uno strumento dell'Unione 
europea per la ripresa, come sostegno al rilancio dell'economia dopo la crisi COVID-19; 

- il Regolamento (UE) 2020/2221 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 dicembre 2020, che modifica il 
Regolamento (UE) n.1303/2013, con riferimento alle risorse aggiuntive e le modalità di attuazione per fornire 
assistenza, allo scopo di promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-
19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia (REACT-EU); 

- il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio del 12 febbraio 2021 che istituisce il 
dispositivo per la ripresa e la resilienza; 

- la decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021, recante l'approvazione della valutazione del Piano per la 
ripresa e resilienza dell'Italia e notificata all'Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 
luglio 2021; 

- il D.M. del 5 novembre 2021, avente ad oggetto “Adozione del Programma nazionale per la garanzia di occupabilità 
dei lavoratori (GOL)”; 

- il D.M. del 24 agosto 2023, avente ad oggetto “Modalità di riparto della seconda quota di risorse del PNRR destinate 
all'intervento M5C1 «1.1 Politiche attive del lavoro e formazione», nell'ambito del Programma nazionale per la 
Garanzia occupabilità dei lavoratori (GOL)”; 

VISTE 

- la D.G.R. n. 167 del 28.03.2022, avente ad oggetto “D.M. 5 novembre 2021, recante “Adozione del Programma 
Nazionale per la Garanzia e di Occupabilità dei Lavoratori (GOL).” Approvazione Piano di attuazione regionale”, 
con la quale è stato approvato il Piano di Attuazione della Regione Abruzzo del Programma GOL; 

- la D.G.R. n. 572 del 18.10.2022, avente ad oggetto “PNRR – Missione 5, Componente 1, Riforma 1.1 Politiche Attive 
del Lavoro e Formazione. Piano di attuazione del programma per la Garanzia di occupabilità dei lavoratori – GOL. 
Approvazione schema di Convenzione.”, con la quale è stato approvato lo schema di Convenzione per la 
realizzazione della riforma ALMP’s e formazione professionale; 

- la D.G.R. n. 209 del 08.03.2024 avente ad oggetto “PNRR M5C1 R1.1. Piano Attuativo Regionale Garanzia 
occupabilità lavoratori (GOL) della Regione Abruzzo approvato con D.G.R. n. 167 del 28.03.2022 - Aggiornamento 
2023”, con cui si è provveduto all’approvazione dell’aggiornamento 2023 del Piano Attuativo Regionale del 
Programma Nazionale per la Garanzia di occupabilità dei lavoratori (GOL); 

RICHIAMATA la Determinazione DPG026/67 del 15.05.2024 con la quale si è proceduto alla Riprogrammazione delle 
risorse 2022, congiuntamente alla programmazione delle risorse 2023, dovuta in ragione dell’aggiornamento degli 
importi intervenuti nel valore delle Unità di Costo Standard, nonché in considerazione delle effettive assegnazioni dei 
beneficiari ai singoli Percorsi e delle politiche effettivamente avviate; 



pag. 2  

 

DATO ATTO CHE 

- il Piano di attuazione regionale, di cui alla predetta D.G.R. n. 167 del 28.03.2022, prevede l’attivazione dei 5 Percorsi 
previsti dal Programma nazionale cui dare attuazione attraverso Avvisi pubblici e, precisamente: Percorso 1-
Reinserimento occupazionale; Percorso 2-Upskilling; Percorso 3-Reskilling; Percorso 4-Lavoro ed inclusione; 
Percorso 5-Ricollocazione collettiva; 

TENUTO CONTO CHE: 

- nel predetto Piano di attuazione regionale è stata prevista l’emanazione di un Avviso Pubblico volto a coinvolgere 
gli Organismi Di Formazione accreditati, definiti Soggetti Realizzatori, per la realizzazione delle misure formative 
previste dai Percorsi 1, 2, 3 e 4; 

- con Determinazione Direttoriale n. DPG/110 Bis del 08.08.2022, è stato approvato l’Avviso Pubblico n.1 per 
l’attuazione del Programma Garanzia Occupabilità dei Lavoratori finalizzato alla costituzione del Catalogo dei 
Soggetti Realizzatori delle misure ivi previste, da individuarsi tra i soggetti accreditati per l’erogazione di attività 
formative ai sensi della D.G.R. 7 del 17.01.2018; 

CONSIDERATO che a norma dell’art. 5, punto 1, lett. h) della Convenzione sottoscritta il 3 novembre 2022 tra 
Unità di Missione, Anpal e Regione Abruzzo, approvata con la richiamata DGR n.572/2022, è stabilito che il 
Soggetto Attuatore è tenuto ad adottare procedure di selezione conformi alla normativa comunitaria e nazionale 
applicabile e sottoporle in anticipo all’Amministrazione Centrale responsabile del PNRR per le verifiche di 
competenza e di coerenza; 

DATO ATTO CHE 

- a seguito di condivisione con il Partenariato economico e produttivo regionale e concertato con i rappresentanti 
delle Associazioni componenti della Commissione Regionale Politiche del Lavoro è stato elaborato un nuovo Avviso 
pubblico  che si propone di favorire lo sviluppo del capitale umano e sostenere l’occupabilità di lavoratori in 
transizione o disoccupati, attraverso l’attuazione di interventi formativi che soddisfino i fabbisogni di competenze 
dei beneficiari in relazione alle esigenze espresse dalle imprese e dal mercato del lavoro regionale; 

- L’Avviso Pubblico in parola sarà pubblicato il giorno 5 agosto 2024 sul sito istituzionale della Regione Abruzzo 
www.regione.abruzzo.it, sul sito SELFI nella sezione “Lavoro” dedicata al programma GOL, nonché sul sito di 
www.italiadomani.gov.it e gli Organismi di Formazione interessati potranno presentare domanda di partecipazione 
a decorrere dal 19 agosto 2024 e fino al 13 settembre 2024 esclusivamente on line attraverso la piattaforma 
informatica disponibile all’indirizzo https://sportello.regione.abruzzo.it/.  

VISTE 

- la nota prot. 0300756/24 del 19/07/24 con la quale è stato inoltrato l’Avviso pubblico n. 2, corredato dai cataloghi 
e dai relativi allegati, all’Unità di Missione PNRR, per le opportune verifiche; 

- la nota di riscontro trasmessa dall’Unità di Missione prot. n. 0303980/24 del 23/07/2024, con la quale è rilasciato 
il nulla osta alla pubblicazione, previa integrazione del predetto Avviso con le indicazioni ivi prospettate e previo 
riscontro sui chiarimenti richiesti; 

RICHIAMATE 

- le Deliberazioni del Commissario straordinario ANPAL n. 5 del 09.05.2022 e n. 6 del 16.05.2022 con le quali sono 
approvati gli Standard dei servizi di GOL e le relative UCS; 

- la Deliberazione del Commissario straordinario ANPAL n. 5 del 12.04.2023 con la quale è approvato l’adeguamento 
delle UCS di GOL già previste dalla Deliberazione ANPAL n. 6/2022; 

- la Determinazione Dirigenziale DPG026/02 del 09.05.2023, recante “PNRR -Missione 5, C.1, R. 1.1 - Politiche attive 
del lavoro e formazione professionale. Piano di attuazione del programma per la Garanzia di occupabilità dei 
lavoratori (GOL). Adozione Delibera n. 5 del 12.04.2023 del Commissario Straordinario ANPAL - Allegato B 
Adeguamento unità di costo standard di GOL previsti dalla Delibera ANPAL n.6/2022” con la quale si stabilisce che 
le UCS aggiornate sono da ritenersi valide ai fini della programmazione, gestione e rendicontazione delle misure a 
valere sui percorsi GOL, così come definiti nei dispositivi adottati dall’Amministrazione regionale, e che sono 
applicate a tutte le operazioni autorizzate a far data dal 01.06.2023; 

CONSIDERATO che occorre dare pubblicizzazione all’Avviso n. 2 - per l’affidamento, in concessione, di corsi formativi 
relativi ai percorsi 1 – Reinserimento occupazionale, 2 – Upskilling, 3 – Reskilling e 4 unitamente agli allegati, mediante 
pubblicazione sul sito istituzionale della Regione Abruzzo www.regione.abruzzo.it, sul portale SELFI nella sezione 
“Lavoro” dedicata al programma GOL, nonché sul sito di www.italiadomani.gov.it; 

RITENUTO, per quanto sopra esposto, di dover procedere all’approvazione dell’Avviso Pubblico n. 2 All. A, 
comprensivo dei Cataloghi relativi al Percorso 1 Reinserimento Occupazionale, Percorso 2 Upskilling, Percorso 3 
Reskilling e completo degli allegati per la candidatura: All. 1 Atto d’obbligo soggetto esecutore; All. 2 Informativa 
trattamento dati; All. 3 Autocertificazione della comunicazione antimafia ex art. 88 co. 4-bis e art. 89 D. Lgs. 159/2011 
e All. 4 Autocertificazione rispetto principi generali e trasversali del programma GOL; 

 

 



pag. 3  

 

ATTESO CHE con Decreto Ministeriale del 30/03/2024 - Aggiornamento del Programma GOL - è stata consentita la 
possibilità di realizzare percorsi formativi anche nei riguardi dei lavoratori ai quali il percorso di Assessment 
(profilazione quantitativa + assessment iniziale) non avesse evidenziato necessità di approfondimento (su competenze 
e/o su vincoli personali) ed in possesso di competenze facilmente spendibili sul mercato del lavoro (c.d. “ready to work”) 
inclusi nel percorso 1; 

RITENUTO a tal fine di approvare il presente avviso pubblico n. 2, nelle more della rimodulazione delle risorse da 
assegnare al predetto percorso 1; 

RITENUTO altresì necessario, per quanto sopra, procedere alla prenotazione di spesa per l’importo di € 7.935.953,97 
sul capitolo di spesa n. 52822 denominato PNRR M5_C1.1 RIFORMA ALMP E FORMAZIONE PROGRAMMA GOL 
GARANZIA OCCUPABILITÀ LAVORATORI - D.M. DEL 05.11.2021. - CONTRIBUTI INV. IMPRESE - FORMAZIONE, 
Art. 2, PdC 2.03.03.03.000; 

DATO ATTO che il Responsabile del Procedimento, ai sensi della Legge 7 agosto 1990, n. 241, e successive 
modificazioni ed integrazioni, è la sottoscritta Dr.ssa Nicoletta Bucco, dirigente del SERVIZIO FORMAZIONE E 
APPRENDIMENTO PERMANENTE DPG025 di questo Dipartimento Lavoro Sociale; 

VISTA la L.R. n. 77 del 14 settembre 1999 recante “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro della 
Regione Abruzzo” e smi; 

ATTESTATA la regolarità tecnico amministrativa del presente provvedimento; 

per le motivazioni espresse in narrativa che si intendono integralmente riportate: 
 

VISTO l’art. 24, comma 2, della L.R. n. 77/1999 e s.m.i.; 
 

D E T E R M I NA 
 
per le motivazioni indicate in narrativa che qui si intendono integralmente trascritte: 
 

1) DI APPROVARE, in attuazione del Programma GOL, finanziato nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza (PNRR), Missione 5 “Inclusione e coesione”, Componente 1 “Politiche per il Lavoro”, Riforma 1.1 
“Politiche Attive del Lavoro e Formazione”, l’Avviso pubblico n. 2 - per l’affidamento, in concessione, di corsi 
formativi relativi ai percorsi 1 – Reinserimento occupazionale, 2 – Upskilling, 3 – Reskilling e 4, comprensivo 
dei Cataloghi relativi ai medesimi Percorsi 1, 2, 3, completo degli allegati per la candidatura All. 1 Atto d’obbligo 
soggetto esecutore, All. 2 Informativa trattamento dati, All. 3 Autocertificazione della comunicazione antimafia 
ex art. 88 co. 4-bis e art. 89 D. Lgs. 159/2011 e All. 4 Autocertificazione rispetto principi generali e trasversali 
del programma GOL. e degli schemi di patto formativo, di dichiarazione requisiti docenti e di format attestati 
di messa in trasparenza delle competenze, attestati di frequenza e certificato di qualificazione; 

2) DI DISPORRE la prenotazione di spesa per l’importo di € 7.935.953,97 sul capitolo di spesa n. 52822 
denominato PNRR M5_C1.1 RIFORMA ALMP E FORMAZIONE PROGRAMMA GOL GARANZIA 
OCCUPABILITA' LAVORATORI - D.M. DEL 05.11.2021. – CONTRIBUTI INV. IMPRESE - FORMAZIONE, 
Art. 2, PdC 2.03.03.03.000; 

3) DI PUBBLICARE, l’Avviso n. 2 unitamente agli allegati, sul sito istituzionale della Regione Abruzzo 
www.regione.abruzzo.it, sul sito SELFI nella sezione “Lavoro” dedicata al programma GOL, nonché sul sito di 
www.italiadomani.gov.it; 

4) DI ASSOLVERE agli obblighi di cui al D. Lgs. n. 33/2013, pubblicando la presente determinazione 
unitamente agli allegati, nella sezione “Amministrazione Trasparente” presente nel sito istituzionale della 
Regione Abruzzo, in conformità a quanto previsto dall’Allegato C al Piano triennale di prevenzione della 
corruzione e della trasparenza (PTPC) 2022-2024, approvato con DGR n. 214/2022; 

5) DI TRASMETTERE, per il seguito di competenza, il presente provvedimento ai seguenti Servizi: 
o DPB014 - SERVIZIO RAGIONERIA GENERALE 
o DPG026 - SERVIZIO INTERVENTI PNRR 

6) DI INOLTRARE il presente provvedimento alla Segreteria del Componente la Giunta Regionale preposto alle 
Politiche del Lavoro e al Direttore del Dipartimento DPG. 
 

                           
                          L’Estensore 

                     
                       Il Responsabile dell’Ufficio 

                 Dott. Michele Modesti 
               firmato elettronicamente 
 

                      Dott. Michele Modesti  
                                     firmato elettronicamente 

                                                                                  Il Dirigente del Servizio 
                                                                                            Avv. Nicoletta Bucco 

                                                                        (firmato digitalmente) 
 


		2024-07-31T14:26:36+0200
	NICOLETTA BUCCO




